

kwestji bułgarskiej ani na włos nie ustąpi, i że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa przy dotychczasowej sytuacji zawartej z Turcją obstawiać będzie, to zaiste trzeba zbyt różowo zapatrywać się na sytuację, jeżeli sądzić można, że niebezpieczeństwo wojny europejskiej przemięgło, i że widok krąg polityczny wyprzedziła się zaczyna.

O Bośni i Hercegowinie ciągle pełno najrozmaitszych wersji w prasie. Jedni zapewniają apodyktycznie, że aneksja tych prowincji tureckich jest rzeczą już postanowioną, i że zajęcie ich przez wojska austriackie lada dzień nastąpi — drudzy znowu sądzą, że do aneksji wcale nie przyjdzie, ponieważ większość w delegacjach wspólnych przeciwko takowej się oświadczy, a nato i Moskwa wedle traktatu pokojowego zagwarantowała Turcji posiadanie tych prowincji. Miałaby Austria wbrew stypulacji pokojowej przedsięwziąć aneksję? Byłoby to w tym wypadku krok stanowczy, którego po niestanowczej polityce hr. Andrassego spodziewać się nie można. Bośnia i Hercegowina może stanowić kompensatę za ustępstwa Austrii w kwestii bułgarskiej. Jeżeli więc okupacja nastąpi, to tylko w drodze porozumienia. Ponieważ zaś prasa północno-wschodnia jeszcze zawsze z myślą „wielko bułgarskiego” państwa oświadcza, że nie może i w tej kwestii stanowczo *non possumus* jako ródzeń program austriackiego ogłosza, przeto sądzić, że wszelkie doniesienia o lada chwila mającej nastąpić okupacji są przedwczesne.

O kongresie jeszcze zawsze nie pewnego nie słycać. Jest to również oznaka, mogąca niepokoić.

Terminu zwołania delegacji austriackiej jeszcze nie wyznaczono. Tymczasem ma się jutro zebrać poufna konferencja austriackich delegatów, która zastanawiać się będzie nad tem, jakie sprawy odnoszące się do polityki zagranicznej mają być teraz poruszone. Hr. Andrassy każe głosić, że rozwinięciem delegacji cały swój program, który dotychczas ma dać wyjaśnienia w kwestjach, dotyczących mglisto się przedstawiających. Również i na polską interpelację ma być w delegacjach daną odpowiedź. Mordy moskiewskie, popełnione na bezbronnym Polaku w Turcji, nie przestają oburzać tujejszej opinii publicznej, która wzywa rząd, żeby w tej sprawie pospieszył z odpowiedzią.

Z uznaniem podnieść należy, że *Tagblatt* w ostatnich czasach bardzo stanowczo i z niekłamną sympatią w obronie Polaków występować zaczyna. Dziennik ten ma przeważny wpływ na opinię publiczną we Wiedniu, i dlatego oddaje sprawie naszej nieopieśdnie usługi.

Dowiadując się, że w Kole polskim miała wczoraj zapadła uchwała, aby w delegacjach wspólnych, co do polityki zagranicznej Austro-Węgry głosić nie zabierać, lecz za przyzwoleniem kredytu bezwarunkowo głosować, nawet na wypadek, jeżeliby odpowiedź rządu na wniesioną interpelację wcale nie nastąpiła, lub była niezadowolająca.

Konstantynopol 25. lutego.

Otrzymywane tutaj z Europy wiadomości mówią, iż projekt kongresu przez wszystkie kręgi państwa przyjęty, nawet przez samą Moskwę. My nie wierzymy w jego dojdzie ani też w to, że w razie dojdęcia, doprowadzi do jakiegokolwiek rezultatu. Gdyby się sprawdziło, iż zbierze się w mieście Baden-Badenie kongres, to i zaiste żałować teraz trzeba, że pruska administracja, w swej o publicznej moralności pieczętliwości, *Salon de Conversation* Baden-Baden zamknęła, zgromadzeni bowiem mówić stanu na *rouge et noir* lub *trente et quarante* los tureckich chrześcijan rozegrać by mogli. Może tym sposobem rozwiązanoby najlepiej i i największym zadowoleniem kwestję wschodnią? Aplikacja rutyny do polityki, w dzisiejszych czasach gdy polityka odbywa się bez moralności, może nowa, a szerokie, otworzyć horyzonty sztuce rządzenia ludami. Podajemy mądry ten projekt rozwiązywania kwestji narodowych i politycznych owemu „uczciwemu faktorowi” Europy, który szczyt z praw polskich i chęcią Polaków oddać pod rządy socialistów. Zaiste lepiejby nam było pod ich rządami, niż pod rękami panów Bismarka lub Gorczakowa.

Zanim się kongres zbierze, Moskwa, aby stanąć przed Europą z dokonaniem faktami, a gili coraz silniej na Turcję, trzymając ręk na jej gardle, o przyjęcie wszystkich jej warunków. Podpisanie też pokoju uważają tu wszyscy za bardzo bliskie. Stosownie do woli Moskwy, rokowania pokojowe pokryte są ścisłą tajemnicą i tylko z ustawicznego ruchu między główną kwartierą moskiewską a stolicą sądzić można, że są prowadzone żywo, ze zwykłą jenerawolnig i tajemnicą energią. Mimo to jednak dzielo moskiewskiego dyplomaty zdaje się być oporem, bo jakkolwiek Turcja zupełnie jest już ubezwładniona, narzucając jej warunki tak są ciężkie, iż przyjęcie ich równo by się samobójstwem. Dni ostatnich mówiono tu nawet o zerwaniu układów z powodu żądania przez pełnomocników moskiewskich, aby Turcja oddała Moskwie całą swą marynarkę. Dawnio już myśl ta podnoszona i dyktowaną była, jako *balon d'essai* w organach prasy moskiewskiej, dzisiaj rząd moskiewski przyswaja ją sobie i chce ją zwyciężonemu nieprzyjacielowi narzucić. Na tę pretensję W. Porta odpowiedziała stanowczą odmową i dotąd jeszcze przy tej sprawie utrzymuje się rezolucji. Czy jednak swej bezsilności zostawiona, ponownym naleganiom oprzeć się zdoła? Wątpimy. Jeżeli zaś w zawarty pakoju nie będzie wzmianki o tem odstąpieniu floty, stycznie się domyślać będą, iż będzie ono treściwą częścią punktów, które na teraz pozostają w tajemnicy na żądanie Moskwy.

Gdy pan Ignatiew rozstrząsa losy Otomańskiego państwa, uczucia muzułmańskiego społeczeństwa widocznej ulegają zmianie. Po pierwszym wrażeniu osłupienia, jakie nagłość ostatnich klęsk wywołała, jeżeli pod ciężarem sytuacji Turcy spuszczały głowę i wszystkie jej konsekwencje przyjmują z naturalną i rezignacyjną, szukają teraz jednak przyczyn strasznych niebezpieczeństw na kraj spadłych tak w niemożliwości rządu, jak w złej woli rządowej której baszów i samego nawet sułtana obwiniają, i szlusznie, o te klęski. Usposobienie to niezadowolona i krytyki, którego liczne objawy coraz energiczniej występują, podnieca jest obecnie przez systematyczną propagandę, która pobudza namiętności gwałtowne pomiędzy ludnością ciemną i fanatyczną. Napływ tych, którzy przed najazdem moskiewskim tu się schronili, dodaje wiele sily pierwiastkom burzliwym. Uczucie patriotyczne, oburzenie słuszne objawia się w tem niezadowolnieniu zupełnie w sposób usprawiedliwiony. Spoznać się też w niem daje działanie inter-nacjonalu, tam się zawsze najłatwiej rozpoczynające gidy sily społeczne i państwowe rozkładające ulegać zaczynają. Nadmienić też potrzeba, że i intriga moskiewska nie spłi i maci metną wodę, aby w niej nowy łup pochwyć. Wobec tego prawdopodobnie są zaburzenia, przy których gwałty parzyckiej komuny wydawać się będą dziecinaką zaledwie zabawką. Zaczęłyby

one Turcji ostatnią chwilę egzystencji a Moskwa, stojącej pod murami stolicy, przyłobyłyby nową korzyść, dady jej bowiem sposobność raz jeszcze do wystąpienia pod dobrze opłacającą się maską pacyfikatorki i protektorki uciskujących. Mamy nadzieję, że prawdziwi patrioci, których tu jeszcze na szczęście nie brak w ogólnym rozstroju, pojmą niebezpieczeństwo zaburzeń i oddziałują przeciw zębny działaniu nieopuszczając wybuchu, przedewszystkiem dla samej Turcji śmiertelnego.

Rząd turecki rozumie także grożące mu niebezpieczeństwo, lecz straciwszy zupełnie głowę, chwytą się środków nieodpowiednich i ja-trzących. Nie dość mu było rozwiązać Izbę deputowanych, ale przesłałaje jeszcze i ze stolicy wypędza zmuszonych do milczenia reprezentantów narodu, a prztem arbitralnie wiąże osobliwych nieprzyjaciół będących w władzy ministrów.

Los taki właśnie między innymi spotkał słynnego Sulejmana baszę, którego raptem porwano z Dardańellów, gdzie się z niewiedziomani swojej armii znajdował, i okutego wydobitkiem na pancernym statku na niewiadomo przetranszowano. Równocześnie w Konstantynopolu aresztowano dawnych jego adjutantów.

Postępowanie Sulejmana baszy podczas wojny przyczyniło się może do jej nieszczyśliwych rezultatów, i pociągnięciu za nie tego jenerała do odpowiedzialności przed regularnie ukonytynowanej sąd nie zdejwiliby nikogo, szczególnie gdyby i inni jenerałowie, więcej niezawodni wiinni, równie wytłumaczyli się byli zmuszeni. Lecz dzisiaj, gdy Abdul Kerim, Redyf i Mahmud Damat i tylu innych bezkarnie są pozostawieni, niezwykły rygor, przeciw Sulejmanowi rozwinięty mimowolny przypomnia, że jest to ostatni z aktorów rewolucji 30. maja, którego się jeszcze nie pozbity i mimowoli na myśl przychodzi stosunki jego z wyganym Midhatem baszą, oraz gwałtowność jego zajęcia z Reufem, dalszym seraskierem, którego niedawne interpelacje w Izbie w tak niekorzystnym wystąpił w świetle.

Jeszcze o jednej sprawie wypada mi wspomnieć, jest nią dymisja Serwera baszy, ministra spraw zagranicznych. Przyczyną upadku Serwera była znana już wam pewno rozmowa jego z korespondentem angielskiego dziennika *Daily News* podczas pobytu jego w głównej kwatrze moskiewskiej, gdy toczono negocjacje o zawieszenie broni. W wyrazach wcale nieparlamentarnych wypowiedział wtedy minister turecki angielskiemu korespondentowi tak złej do Anglii, że Turcji opuściła, a tak pierwszym ministrowi królowej Wiktorji, jak jej ambasadorowi przy W. Porcie zarzucił wprost rozmyślnie oszustwo polityczne. Rozmowa ta przez korespondenta podana do *Daily News* ogłoszona została, a następnie sprawa cała w parlamencie angielskiemu podniesiona, gdzie lord Beaconsfield twierdził, że Serwer basza stanowczo dał zaprzeczenie. Zawiadomiony o wszystkim p. Layard zażądał ze swej strony odwołania publicznego raczonej kalumni, a gdy od tego Serwer basza się wzdragał, to wprost od sułtana domagał się destytucji niedyskretnego ministra, groząc w razie przeciwnym natychmiastowym żądaniem paszportów. Sułtan żądanej satysfakcji odmówić nie mógł i w miejsce Serwera baszy, ministrem spraw zagranicznych mianował bawiliwego w Adranopolu Safet baszę. Przez czas nieobecności nowego ministra sprawował będzie sprawy zagraniczne prezes sonatu. Zastulonej nielaski Serwera baszy, którego opinia publiczna z powodu jego sympatji moskiewskich Serwerem oddawna przeważa, nikt tu nie żałuje.

Petersburg 3. marca.

Wśród szalonego huku dział i radośnych okrzyków tłum pisał do was list niniejszy. Przed paru godzinami, a więc mniej więcej o siódmej wieczór, nadszedł tu telegram z San Stefano od w. ka. Mikołaja, donoszący, że pakoju dzisiaj po południu podpisany został. Zład radość niewysłowiona w tłumach publiczności, radość gorączkowa, namiętna, epidemiczna, która uderzyła się wszystkim, nawet i klasom inteligentnym i sferom rządowym, jakkolwiek i klasy te i sfery owe wiedzą o tem dobrze, że podpisana pakoju w San Stefano nie jest zakończeniem dotychczasowych zawikłań, ale dopiero początkiem nowych, bodaj czy nawet jeszcze nie groźniejszych.

Jednakże sfery owe cieszą się obecnie, bo już taka dziwna organizacja natury ludzkiej. Zapał tłumów i szal politycznej gorączki uderza się ludzium snadniej i jest bardziej epidemicznym, niż wszelkie najbardziej nagminne choroby, znane lekarzom. To też dzisiaj ciesz się i raduje cały Petersburg, a z nim i cała Moskwa, ale jutrzejsze przebudzenie się będzie tem bardziej przykre, im większa dzisiaj panuje radość. A że tak będzie, mam prawo o tem sądzić z tego, com widział dotychczas.

Absolutnie nie możecie sobie powziąć wyobrażenia o nędzy, jaka tu panuje. Już nie mówię o tem, że trudno, prawie niepodobna znaleźć rodziny, którejby przynajmniej, chociaż jeden członek nie zginał na polu walki, i któryby przeto nie była pogrążona w żałobie. Przecież to przeszło 300.000 ludzi zginęło w teraźniejszej wojnie, bądź od kuli tureckiej, bądź od chorób, bądź wreszcie w skutek mrozu. A rozłożyte te trzykroćstotysięcy pomiędzy ludność caratu i przeprowadzić wzięły pokrewieństwa, a okazać się, że niema prawie człowieka, któryby kogoz z rodziny nie poświęcił w ofierze Molochowi wojny. Ale pomijam już też żalobę rodzinną, jest ona bowiem nieodstępną towarzyszką każdej wojny i potwarzać się przeto musi we wszystkich krajach. Ale czego w żadnym kraju niema, chyba może w Turcji, to tej nędzy materialnej, tej kompletnej ruiny, jaka tu zapanowała. Zliczyć bankrutów prawie niepodobna. Większość fabryk poropuszczała swych robotników, na ulicach bez liku sklepów pozamykanych i tysięcy ludzi pozabawionych pracy i umierających z głodu. A do tego epidemicznie panujący tyfus plamisty w całym caracie. Czy uwierzycie, że w samym Petersburgu jest obecnie 6.000 osób chorych na tyfus, a dziennie blisko 100 umiera. Tyfus ten lud przezwali „turecką chorobą”, bo ją jency turecy wprowadzić mieli, i tak się jej obawia, że gdy kto zachoruje, to prostacko i służba natychmiast ucieka i za nic w świecie zbliżyć się do chorego nie chce.

Ktożby jednak uwierzył, że wobec tylu plag, tak dotkliwie dotykających społeczeństwo tureckie, mimo to wszystko, bawi się ono w najlepsze, co więcej, bawi się ono tak szalenie niepiędy! Takiego karnawału jak obecny nie pamiętają ludzie najstarsi. Bala publiczne dzień w dzień, a prywatnych po kilkanaście na dzień. A jeżeli chcecie zobaczyć, jakiego są one rodzaju i jakie przybierają rozmiary, posłuchajcie cyfr następujących. I tak np. bal kolonialny francuskiej w m. Moskwie przyniósł czystego dochodu 20.000 rubli. Bal tutejszej kolonii francuskiej, który się odbył ostatniego dnia zeszłego miesiąca, wypadł jeszcze świetniej, bo brutto dochodu przyniósł przeszło 40.000 rubli. A cóż dopiero bale pry-

watne. Szopników, znany milioner moskiewski, wydał niedawno bal w m. Moskwie, który go kosztował przeszło 30.000 rubli. Takiej rozrzutności mieszczanina nie mógł plazem puścić ks. Demidow, i wydał bal w Kijowie podczas tegorocznych kontraktów (które, nawiasem mówiąc, odbyły się miały jak najgorzej) za sumę dwa razy tyle wynoszącą. Specjalne pociągi, zakupione przez niego, przywiozły mu gości z Moskwy i Petersburga. Odpowiednio do majatkowej skali balu w tym samym stopniu cała Moskwa. Szal zabaw ogarnął wszystkich tak dalece, że najbardziej ludzie wyprzedają się i zadłużają do reszty, żeby przy odgłosie muzyki zagłuszyć swe klopoty, w szale zabaw utopił swe troski, a przy blasku kinkietów różowej patrzeć na chmury, gromadzące się nad widnokręgiem politycznym Moskwy.

I rzeczywiście chmury te wydają się dość różowe, dość przeźroczyste. Z wojennego porbrzakiwania Austrii niewiele tu sobie robią. Wszyscy są najzupełniej przekonani, że będzie to burza w szklanej wodzie. Deputacja Bośniaków i interpelacje Grocholskiego uważają jako obstalowane. Z pierwszego są nawet zadowoleni, gdyż niczego tak bardziej nie pragną, jak właśnie zmuszenia Austrii do wzięcia udziału w rozbirozie Turcji. Raz, że to zawsze przyjemnie mieć wspólnika, powtóre, że tego nieodwołalnie żąda Berlin, który wyraźnie dał podobno tutaj do poznania, że pragnie aby Austrija stopniowo przekształcała się w zupełnie słowiańskie mocarstwo, a jako słowiańskie odstąpiła w następstwie Berlinowi to, co jest niemieckie. Utrzymują nawet, że w Berlinie są ogromnie niezadowoleni z ociągania się Austrii, i z tego, że tak niezdarnie prowadzi tę politykę, która pod pozorem kontro-kupacji, dlatego żeby jak najdłużej tumanic Anglię i w pole ją wyprowadzić, będzie jednak właściwie postępowała w myśl Moskwy i doprowadzi do paralelnej okupacji Twierdzy, że Bismarck jest bardzo rozczłony na Andrassego i że byłby w mowie swej ostatniej wystąpił przeciw Austrii, gdyby nie śmierć papieża. Obawiają się jednak wyboru nowego papieża, nie chciał Austrii drażnić i dlatego obszedł się z nią dość łaskawie.

Co się zaś tyczy interpelacji Grocholskiego, to twierdzą, że została zamówiona na to tylko, aby z jednej strony tumanic jak najdłużej Anglię, z drugiej aby mieć sposobność lekkie podrażnić Moskwę, z trzeciej wreszcie aby dać jej zupełną satysfakcję. To też są tu przekonani, iż odpowiedź będzie Andrassy zwięzłać dopoty, aż nadejdzie chwila, w której będzie mógł odstąpić swe karty i popisać się z przyjaźnią dla Moskwy.

Po nad to wszystko dziwią się tu nieopie-mierne łatwościennosci dzienników wiedeńskich, które tyle wżawy robią z powodu 60 milionów. Utrzymują bowiem, że suma ta jest wyrażym dowodem, iż Austrija o mobilizacji nie myśli, mają nawet za złe Andrassemu, że tak mało żądał i że nie usłuchał Berlina, który mu podobno doradzał żądać dwa razy tyle. Tymczasem żądałszy tylko 60 mil, ostrzegł Andrassy mimowolnie Anglię, która widząc z sumy żądanych kredytów, że Austrija do wojny nie zmierzła, poczęła dostrzegać tajemnych machinacji i stała się ostrożniejszą.

Ale może są to wszystko rozumowania bawle i może te chmury wydają się tak różowe tylko przy świetle kinkietów. Wy tam może inaczej o nich sądzicie.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 8 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej delegatem zastępcą pierwszego wiceprezidenta wybrano większość głosów r. Wiczyński; zastępcą obywatela dworskiego w Kulparkowie powierzoneo panu Marech, dyrektorowi miejscowego zakładu obłąkanych; księdza Longinowi Karpowiczowi obrz. gr. kat. zapewniono przyjęcie do gimnazjum tajej, bez opłaty takoy; Towarzystwu gimnazycznemu „Sokół” przyznano na rok 1878 subwencję zł. 500 pod warunkiem udzielenia bezpłatnie nauki gimnazystki 100 obywateli, według wyboru i uznania sekcji V i z uwzględnieniem szczególnie młodzieży ze szkoły przemysłowo-handlowej. — Wreszcie na członków komisyi wyborczej posła do Rady państwa wybrani zostali następujący radni: Baintowski, Gro-mann, dr. Hryszkiewicz, Moszczański, dr. Mały, Chilski, Fechter, Lawski, Marszał, Mikulski, Pen-ther, Rucker, Richtman, Gall i Wiedeń.

Na rannych Turków i opieszonych rodaków nadeszła: Władza Jaryznowska 5 zł., Bobus 1 zł., Skrobud 1 zł.; razem z dawniejszymi 2045 zł. 13 ct., 2 napel, 5 dukat. 1 rabel.

Wykłady dla kobiet urządzone staraniem zarządu oddziału lwowskiego Towarzystwa pedagogicznego odbywać się będą dalej w marcu i kwietniu. Wykładać będą: W środę dnia 13. marca p. Bolesław Baranowski z geografii. W środę dnia 30. marca p. Bolesław Baranowski z geografii. W środę dnia 27. marca dr. Zęgota Króczyński, o pielęgnowaniu skóry jako czynnik długi, życia i zdrowia. W środę dnia 3. kwietnia p. Felicja z Wasilewskich Boberska, Zasady pedagogiczne Lo-kego i Rousseau pod względem kształcenia charak-tern. W sobotę dnia 6. kwietnia p. Bol. Baranowski, z geografii, ciąg dalszy. W środę dnia 10go kwietnia p. Zygmunt Sawczyński, z pedagogii. W sobotę dnia 13. kwietnia dr. Z. Samolewicz z filologii klasycznej. W środę dnia 17. kwietnia dr. Syrski z zoologii. — Wykłady odbywać się będą w wielkiej sali ratuszowej wazawo od godziny 4 1/2 do 5 1/2, po południu.

Wczoraj odbył się pogrzeb ks. Anzelma Piżnińskiego, prowincjała zakonu O. Bernardynów we Lwowie, który umarł 5. b. m. licząc lat 64. Godny ten kapłan, który znością charakteru zjednał sobie miłość wszystkich zakonników i liczne grono przyjaciół, zostawił po sobie żal prawdziwy i głęboki.

Urządzony w dniu 21. lutego b. r. bal w sa-lach kasyna mieszczącego na dochód budowy nowego domu dla dziecięcego szpitalika pod nazwą św. Zofii we Lwowie przyniósł brutto 919 zł. 41 ct.; wydatki wynosiły ogółem 171 zł. 41 ct. — pozostało zatem czystego dochodu 748 zł. i niezłoty jeszcze dotychczas rachunek z 10 rozsprzedanych biletów.

Tak świetny rezultat z balu zawdzięczyć należy przedewszystkiem naszym naszym paniom komitetowym z miasta, które nie szczędziły wcale trudu i zabiegów, aby tylko biednym chorym dzie-ckom przysporzyć jak najwięcej funduszu i zainteresować szpitalnikiem jak najszerszą publiczność. Wszystkim tym paniom, zajmującym się gorliwie urządzeniem balu rozsprzedają biletów, składa pod-pisanu w imieniu komitetu szpitalikowego serdeczne „Bóg zapłać” — podnosi publicznie z wszelkim uznaniem rzadkie ich poświęcenie i gotowość do ofiar dla sprawy biednego szpitalika i prosi wszystkie te panie jak najulubiej, by zechciały podpisaną i nadal w pracy dla dobra szpitalika być pomocnymi.

We Lwowie 8. mara 1878.

Jadwiga z Zamojskich Sapieżyna.

Upadłości znowu się mnożą. Niedawno ogłosił krydę znany oddawna handel kapeluszy Fiali, one-gdaj zaś zamknięto handel korezenu G. Nowickiego przy ulicy Czarneckiego. Oba te wypadki czynią tem smutniejszą wiadomość, ileż zdawało się, iż chwila stagnacji handlowej już mijąć zaczyna. Tak jednak nie jest i usbardziej jasnym dowodem tego jest zamieszczenia w wczorajszym *Dzien. Pol.* odesza wszystkich kategray lwowskich, którzy wzywają odbiorców do wyrównania dawnych rachunków. Cóż mają czynić inni kupcy i przedsię-biorcy?

Zapowiedziane jeszcze w zeszłym roku przy-bycie do Lwowa pani Essipoff, słynnej artystki, uważanej powszechnie za najpierwszą pianistkę w Europie, przychodzi wreszcie do skutku. Donoszą nam mianowicie, że w przyszłą niedzielę da pani Essipoff koncert w sali ratuszowej o następującym programie: 1) *Warjae* e mol Beethovena, 2) a. *nurtura* z 28 kantaty Bacha, b) Fuga Händla, 3) *Fasingschwank* Schumana, (Allegro, Romance, Scherzo, Intermezzo, Finale) 4) a. *Polonaise-Fantasia*, b. *Impromptu*, c. *Etude*, d. *Prelude*, e. *Marzarka*, 5) *Galop chromatique* F. Liszta.

Wyciąg ze sprawozdania z czynności wydziału centralnego Towarzystwa wazamiennej pomocy ofiśniolów prywatnych za rok 1877 odczytanego na zeboraniu rady nadzorczej tego Towarzystwa dnia 2. marca r. b.

Przedkładając szanownym delegatom sprawo-zdanie ze swych czynności w dziesiątym roku istnie-nia Towarzystwa, wydział centralny poczuwał się zarazem do obowiązku zestawienia w osobnym sprawozdaniu obrazu rozwoju Towarzystwa i działani ności jego w ciągu całego tego dziesięciolecia. — Powołując się tutaj na to sprawozdanie, dodamy tylko, że jak się szanowni delegaci z zamieszczo-nych poniżej cyfr przekonają mogą, rok ubiegły był jednym z pomyślniejszych, skoro pomimo zwiększo-nych wydatków na zapomogi, majątek Towarzystwa wzrósł o 20.000 złr. efektami, a procent od kapitału nie tylko wystarczył na pokrycie kosztów zarządu i zapomog, lecz zostawił jeszcze pewną nadwyżkę.

W granicach kwoty prelinimowanej na stałe za-pomogi i jednorazowe datki dla nieudolnych z powodu członków, tudzież wdów i sierót, rozdzielił wydział centralny wedle dołączonego wykazu A. J. Zapomogi stałe 3381 złr. 30 ct., II. Je-dnorazowe datki 554 złr. 50 ct.; razem 4435 złr. 80 ct., a mianowicie: a) Nieudolnym do pracy 30 członkom 1062 złr. 30 ct., b) wdowom po 63 członkach 2578 złr. c) sierotom po 6 członkach 241 złr. Jednorazowe datki: a) Nieudolnym do pracy 46 złr., b) wdowom po członkach 492 złr. 50 ct., c) sierotom 16 złr.; razem jak wyżej 4435 złr. 80 ct.

Liczba odbiorników zapomogami w roku 1877 wzrosła z uwzględnieniem ubytku z 68 na 91 czyli o 56,8%. Średnia cyfra zapomogi stałej na 1 osobę przypadającej, wynosiła w roku 1877 42 złr. 65 ct., czyli wzrosła z uwzględnieniem ubytku o 19,5%. Dla ożywienia spraw Towarzystwa zmuszony był wydział centralny w myśl § 12. statutu zarządzić nadzwyczajne zgromadzenia w powiatach Stanisławów, Husiatyn, Czortków i w celu nowo-zawiazania oddziału zgromadzenie w Łańcuchu, które odbyło się dnia 6. stycznia 1877 z najlepszym skutkiem.

W myśl uchwał rady nadzorczej wydział cen-tralny polecił okólnikiem z dnia 20. marca 1877 l. 480 wydziałom powiatowym troskliwiez pomnażanie funduszu zapomog doroznych i wakażal sposob, w jaki te fundusze administrowane być po-winno, aby celowi wytkniętemu statutem odpowiada-ły; przy tej sposobności polecił ściślejsze zaległości zaś u członków rzeczywistych jak wspiera-jących, a skutek był ten, że wpłynęło od człon-ków wspierających w r. 1877 więcej niż w r. 1876 o 923 złr. 25 ct. tudzież na działy wpłynęło o 1409 złr. 30 ct. więcej niżeli w r. 1876.

Zaległości zaś w ogóle w r. 1877 są mniej-sze od r. 1876 o 930 złr. 29 ct.

Stan członków rzeczywistych z początkiem roku 1877 wynosił 1644 z 3331 udziałami, ci po-większyli w r. 1877 swe udziały o 187, do tego przybyło nowych członków 143 z 343 udziałami; razem 1787 członków z 4361 udziałami. W ciągu roku ubiegłego a) przez śmierć 41, b) przez emerytowanie 12, c) przez wystąpienie 7, d) przez wykreślenie w skutek nieplacenia udziałów 123, e) przez wykluczenie 1; razem 184 z 421 udziałami.

Z dniem 1. stycznia stan członków rzeczywistych wynosił 1603 z 3940 udziałami, czyli z roz-rachunka 15.760 złr., średnio wypada na je-dnego członka 2.46 udziałów, czyli 9 złr. 84 ct. wkładki. Nadmienić tu wypada, że już po dzień 15. lutego 1878 r. przystąpiło przeszło 60 nowych członków.

Liczba udziałów zwiększona przez członków z każdym rokiem daje najlepszy dowód zaufania do instytucji; i tak, gdy średnia cyfra udziałów wynosiła na jednego członka z początkiem roku 1873 (3331/1778) 1.91/100 udziałów, wynosiła z początkiem roku 1876 (4939/1603) 2.46/100.

Członków wspierających było z dniem 1. sty-cznia 1878 — 62, z pominiętych honorowych 10ca członków ubył sp. Antoni Zawadzki przez śmierć.

Wedle szczegółowego zestawienia przybyło w 35 powiatach 143 członków.

Ze podany w zeszłorocznym sprawozdaniu po-wód słabego przyrostu członków leży w tem, iż wiele majątków przechodzi w ręce obce, coraz więcej przeto obokrajowcom niepożyczających się do solidarności obejmującej osady, przekonywamy się ztąd, że jeden z oddziałów pragnąc pozyskać człon-ków, zażądał statutu w niemieckim tłumaczeniu, zaś w innym wschodnim powiecie otrzymuje Wy-dział centralny z oddziału jnż od dawna istniejącego relacje w języku niemieckim. — Oprócz tego istnieje skarby, gdzie jest emerytura zapewniona, a w takich powiatach nisłowania zorganizowania oddziału nie odniosły skutku. Tym a nie innym sto-sunkom przypisać należy, że wzrost liczby człon-ków nie jest takim, jakimby mógł i powinien być w instytucji, tak znaczne zapewnienie korzyści.

W sprawie poparcia nisłowań Wydziału cen-tralnego o umieszczenie członków na wakujących posadach, udawał się Wydział centralny do obu Towarzystw gospodarczych z prośbą. Oba Towarzystwa postawiły sprawę naszą na porządku dzien-nym swoich zgromadzeń; jaki był jednak rezultat nie jest nam urzędowo wiadomo. Wydział cen-tralny żywi przekonanie: że próby nasze w tak doniosłej sprawie osiągną skutek pożądany.

Do statystyki ofiśniolów prywatnych zebra-no 1770 kartek.

Wydział centralny zajął się rozpozważeniem pomiedzy członków następujących fachowych dzieł: „Rządca ekonomiczny Patziga” i „Nanka o szacowaniu majątków ziemskich Machtas” — przy-czem zdołał u wydawców pozyskać dla członków Towarzystwa obniżenie cen, a mianowicie za dzieło „Rządca ekonomiczny”, którego cena sklepowa 4 zł. 20 ct. wynosi — placą członkowie 3 zł. 40 ct., zaś za dziełko „Nanka o szacowaniu”, którego cena sklepowa 1 zł. 20 ct. wynosi — placą człon-ków 1 zł. 80 ct. — Przekładem tych cennych i praktycznych dzieł zajął się członek Wydziału

centralnego p. Hipolit Turczyński rachmistrz w centralnej administracji dóbr JE. Wł. hr. Dzie-duszycyńskiego.

Do protokołu podawczego wpłynęło 1633 eks-hibitów, które bądź na sejach Wydziału cen-tralnego lub curenter zatławiono z wyjątkiem tych aktów, które do rozstrzygnięcia szanowej Radzie nadzorczej przedłożono.

Gdy komisja rachunkowa przedłożyła wyczerpu-jące sprawozdanie rachunkowe, poprzestaje Wydział centralny na podaniu niektórych tyłszszczegółów: z kwoty prelinimowanej na

I. ogólne potrzeby Towarzystwa 1150 zł. wy-dano 982 zł. 90 ct.;

II. na koszty zarządu Tow. 4470 zł. wydano 4294 zł. 44 ct. i

III. na zapomogi 5250 zł. wydano 4435 zł. 80 ct.

Suma spodziewanego wydatku 10870 zł. rze-czywiście 9713 zł. 14 ct., zatem wydano mniej e 1156 zł. 86 ct.

Przychód rzeczywisty wynosił w r. 1877 27.90 zł. 25 ct. Kwota przychodu była prelinimowana 24.960 zł. Wpłynęło więcej jak spodziewano 3649 zł. 25 ct. W ogóle zatem wynik był o 4806 zł. 11 ct. po-myslniejszy, aniżeli prelinimowany.

Stan majątku w dziale z zapomog stą-tych uł wynosił z dniem 1 stycznia 1878 r.:

Fundusz dyspozycyjny 31.111 zł. 58 ct., fun-dusz żelazny 178.700 zł. — Razem 203.811 zł. 58 ct., a po strąceniu należności biernych 2515 zł. 33 ct. Pozostaje czysty stan majątkowy działu za-pomog statystyki 201.296 zł. 25 ct.

W roku 1877 wylosowane zostały trzy 6% listy zastawu Banku hipotecznego, które po zrealizowaniu przyniosły 2800 zł., a gdy się porówna wydatki w swoim czasie 2493 zł. 75 ct. na raku-pno tych efektów, okazuje się czysty zysk 306 zł. 25 ct. Fundusz zapomog doroznych w powiatkach z końcem roku 1877 wyniósł gotówką 4222 zł. 40 ct. efektami 7895 zł. 92 ct.

Efektory działu statych zapomog wymienione w szczegółowym wykazie tak funduszu dyspozycyjnego jak i żelaznego, a mianowicie w 5% listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego 88.500 zł. i w 6% listach zastawnych Banku hipotecznego 104.000 zł., również 8 losów Rudolfa (90 zł.) znajdując się przechowane w skarben To-warzystwa kredytowego ziemskiego, zaś gotówką z kas powiatowych wpływająca wprost do Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, plac Marjański nr. 9 jest także oprocentowana w stosunku 6 od sta. Taka manipulacja kasowa jest nader korzystna, albowiem z powodu że Wydział centralny stał też biuro nie trudni się odbieraniem pieniędzy, nie tylko oszczędza się jednego urzędnika, ale nato do chwili wpływającej do Towarzystwa zaliczkowego kwoty, procent przyszyta do czasu, w którym zakupi się efekt i takowy złoży do skarben Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Procent ten z chwilowej lokacji gotówki w Towarzystwie zaliczkowym wynosił w roku 1874 140 zł. 65 ct., w roku 1875 270 zł. 10 ct., w r. 1876 126 zł. 5 ct., w roku 1877 228 zł. 84 ct.

Z Wydziału centralnego w myśl § 15. statu-tu ustępują pp. Stroner Adolf, Turczyński Hipolit, i Zdanowski Julian, w miejsce których szanowna Rada nadzorcza dokona nowych wyborów. Zdując w ręce przyszłego Wydziału centralnego zarząd spraw Towarzystwa, wyrażamy niepełną nadzieję, że rozpoczęte w roku bieżącym drugie dziesięciolecie instytucji naszej znaczący się nie tylko zwiek-szeniem wzrostu naszego kapitału, ale też i wzrostem członków, i że zdołamy z czasem pod hasłem wzajemnej pomocy skupić wszystkich w kraju ofi-cjalistów prywatnych.

Wiadomości policyjne. Marja M., służąca u p. B. pod l. 21 przy ulicy Kopernika, wypita przedewszystkiem w zamiarze samo-bójczym szklankę wody, w której rozpuszcila była gólkę z dwięciu paczek fosforowych zapałek. Chora oddana do szpitala. Według oświadczenia lekarza nie zachodzi niebezpieczeństwo. Co nieszczęśliwa skłoniło do tego kroku, dotychczas niewiadomo.

We wtorek w południe powiesił się na chłastce w bóżnicy przy ulicy Janowskiej, Szymon Miesiec, 60-letni starzec, żyjący z jatmuszy. W bóżnicy tej nocował on już od dłuższego czasu, a przed śmier-cią wypił pół szklanki wódki. Nieboszczyk należał do bardzo zamężnej niegdys rodziny. Nędza ostateczna popędza go do tego rozpaczliwego kroku.

Zeszłej nocy około drugiej godziny napadło sześciu nieznajomych mężczyzn na ulicy św. Piotra i Pawła kaprala policji Rogowskiego, kontrolującego posterunki. Gdy jeden z nich rzucił się na kap-rała i uderzył go w twarz, debył napadnięty szablą i bronią się, zranil o ile mu się zdaje, dwóch lub trzech napastników, którzy go ściągali aż do domu pod „dwoma gólkami” na Łyczakowie i gdzie się rozbiegli. Napastników tych nocnych dotychczas nie wyłozono.

Aresztowano wczoraj Antoniego Karyca, włościanina, który w stajni hotelu pod l. 14 przy ulicy Kazimierzowskiej wszystkim koniom wloziano

Kawiarnie włościańskie

potrzeba kontynuacji w młodszych pokoleniach. Takimi kawiarniami należy być najaktywniejszą tanią pracą pijanstwa, ale nawet podnieć moralność na tych włościan. Kawa, jak wiadomo, działa na nerwy, a właśnie nerwy w włościan są albo nieopiezione przez pracę, klimat i wikt, albo zniszczone zbytnim użyciem napojów spirytusowych. Użytki kawy zapobiegają temu wszystkiemu: pobudzają nerwy, odciążają od wódki, udzielił się, a rozszerzając umysł, nakłoni do czytania piśmiennictwa i tak dalej, że kawiarnia będzie mogła użyć do rozpowszechnienia tyb pisem, obecnym niemiernie leniwym i pomalutka rozchodzącym się. Od lat dziesięć myślę o tych kawiarniach, ale jakoś nie przyszło mi na myśl podać do powszechnej wiadomości. Może także inni, uznając potrzebę kawiarni włościańskich, zechcą się zająć ich kawiarnieniem. Lud mazurski w wielu miastach już pije kawę; dołożym starania, aby także lud ruski, u którego nerwy w bardzo wielkiej są upiśnieniu, zasmakował w tym napoju. Oto skromne, niewinne, ciche a praktyczne skuteczne zatrudnienie dla obywateli Wschodniej Galicji i innych części kraju. W końcu upraszam łine piśmi polskie o powtórzenie niniejszej odezwy.

Antoni Sozański.

Upominam pana J. P.

o zapłacenie mi należnej kwoty zł. 150, lub odpowiedź w przeciągu 8 dni, w przeciwnym bowiem razie będę zmuszony odcie nazwisko wyśmienić.

Sarnki górne p. Lipina dolna 1713 1-3 Antoni Kotodziejski.

FAYARD & BLAYN

przeciw gośćcowi, męzylom, bulim, ranom, nagniotom, oparzeniom etc. Skład centralny w Paryżu na ulicy Neuve St. Merri 40, i we wszystkich aptekach. 1901 6-44

WAŻNE dla Dam!

Zupełnie nieszkodliwy, niezawodny środek pielęgnacji, skuteczny przeciw wszelkim pląmom, piegom i zmarszczkom twarzy, do stać można za przysianiem 1 złr 50 ct. u A. Largentiego w Starym Sączu. 1709 1-3

Majątek ziemski DO SPRZEDANIA

w bezpośredniej bliskości Krakowa, przy gościńcu bitym, położony, z ładnymi budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi murowanymi. Cena 75.000 złr. w s. Pray hipotece pozostało do 45.000 złr. w a. Blizsza wiadomość pod lit. D. K. 47, poste restante, Kraków. W. 1719 1-3

Ksiądz,

przybyły z Poznańskiego, życzy sobie przjąć obowiązek przy parafii, jako nauczyciel domowy, lub jako towarzysze. Prócz języka polskiego, posiada języki niemiecki i francuski. Blizszej wiadomości na zapytania ustnie lub listy franco, udzieli Administracja Gąsży Narodowej. 1698

Nauczycielka

poszukuje miejsca do nauczania początków języka francuskiego, niemieckiego, polskiego, gry na fortepianie i robót ręcznych. Wiadomość w Administracji „Gaz. Nar.“ pod literą A. B.

Encyklopedia Orgelbranda

w 29. tomach, jest do nabycia w księgarni S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie. 1642 2-3

„Starosc”

popularny podręcznik lekarski dla ludzi zbliżających się do wieku dojrzałego. Opracował dr. Kewillle-Parisi. Przełożył dr. Fr. Olszewski. Druku i wydawnictwa sporządzone przez Akademię nauk w Paryżu i jako godna brzy s z r z e g o r o z p u w s z e c h o d n i e, przetłumaczone na wszystkie języki europejskie. Cena zniżona z 4 zł na 2 zł. Księgarnia Polska we Lwowie l. 14. plac Halicki. 1622 3-12

Przestroga!

Niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że od dnia dzisiejszego za dany wkład, ani też kartek za towary brans w sklepach lub fabrykach z moim podpisem wcale płacić nie będzie. Lwów dnia 6. marca 1878 1681 4 4 Wandu Politiło.

Sirop du FORGET

przeciw gośćcowi, męzylom, bulim, ranom, nagniotom, oparzeniom etc. Skład centralny w Paryżu na ulicy Neuve St. Merri 40, i we wszystkich aptekach. 1901 6-44

WAŻNE dla Dam!

Zupełnie nieszkodliwy, niezawodny środek pielęgnacji, skuteczny przeciw wszelkim pląmom, piegom i zmarszczkom twarzy, do stać można za przysianiem 1 złr 50 ct. u A. Largentiego w Starym Sączu. 1709 1-3

Majątek ziemski DO SPRZEDANIA

w bezpośredniej bliskości Krakowa, przy gościńcu bitym, położony, z ładnymi budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi murowanymi. Cena 75.000 złr. w s. Pray hipotece pozostało do 45.000 złr. w a. Blizsza wiadomość pod lit. D. K. 47, poste restante, Kraków. W. 1719 1-3

Ksiądz,

przybyły z Poznańskiego, życzy sobie przjąć obowiązek przy parafii, jako nauczyciel domowy, lub jako towarzysze. Prócz języka polskiego, posiada języki niemiecki i francuski. Blizszej wiadomości na zapytania ustnie lub listy franco, udzieli Administracja Gąsży Narodowej. 1698

Nauczycielka

poszukuje miejsca do nauczania początków języka francuskiego, niemieckiego, polskiego, gry na fortepianie i robót ręcznych. Wiadomość w Administracji „Gaz. Nar.“ pod literą A. B.

BILANS

Towarzystwa zaliczkowego powiatu Łańcut, za piąty rok swego istnienia, to jest za rok 1877.

	Stan		Przychód	Rozchód
	czynny	bierny		
	złr.	ct.	złr.	ct.
1. Z końcem roku 1876 było członków 476 z udziałem wpłacom. 13.900 zł. 93 ct. w ciągu r. 1877 wystąpiło członków 104 z udziałem wpłac. 2099 zł. 21 ct. pozostało 372. z udziałem wpłacom. 11.801 zł. 72 ct. nowych przybyło 107. z udziałem wpłac. 2634 zł. 66 ct. liczba członków z końcem roku 1877 479 z udziałem wpłac. 14.436 zł. 38 ct.		14.436	38	
2. Władki na rachunek bieżący od: a) stron różnych b) Wydziału krajowego		31.984	17	20.994
3. Stan pożyczek z końcem r. 1877 75.423 zł. 69 1/2 ct. w ciągu r. 1877 wypłacono 23.635 zł. 17 1/2 ct. Razem 98.958 zł. 87 1/2 ct. spłacono w ciągu roku 1877 23.159 zł. 47 1/2 ct. Stan preto pożyczek z końcem roku 1877 75.779 zł. 69 1/2 ct. 1.128 zł. 62 1/2 ct.	75.779	69 1/2		
4. Zapas gotówki		1.128	62 1/2	
5. Procent od udzielonych pożyczek: a) przeniesiony b) zebrany w roku 1777		3.932	90	7.136
		7.136	49	
		11.069	39	
Z tej kwoty odpada procent z góry pobrany na r. 1878 zostaje dochód z procentu na rok 1877			1.753	39
6. Procent opłacone od wkładek na rach. bieżący				9.316
7. Dywidenda przyznana członkom po 10 od wpłaconych udziałów				1.308
				94
8. Renumeracja wypłacona.				985
				32 1/2
9. Fundusz zapasowy z końcem r. 1876 wynosił 6.000 zł. — ct. do tego 6% z funduszu bież. 360 „ — 6% od kwoty wkładowców soli 162 „ 90 „ wstępne od 107 nowych członków 236 „ 78 „ część zysku przeznaczoną 1.010 „ —		7.759	68	1.010
10. Koszta administracji, a to: a) podatki b) ogłoszenie bilansu c) stemple i koszta prawne d) przykupno różnych potrzeb kancel.				1.058
				5 1/2
				22
				76
				92
				31
				6
	76.928	22	76.928	22
			9.316	
				9.316

Łańcut dnia 31. grudnia 1877 roku.

Z Dyrekcji Towarzystwa zaliczkowego.

W. Bzowski, dyrektor. Woźniak, kasjer.

Jawa Kanwy

białego i szarego koloru na serwoy i dywany 160 cent szerokość szara czysto niana metr 3 1/2, 30 lok. 2 zł. 87 cent szerokość szara metr 2 1/2, 30 lok. 1 zł. 65 cent szer. biała bawelna na podstawki i misie serwetki i do uczenia się wyszywać metr 95 ct. lok. 56 ct.

Bawelna

różnokolorowa do wyzywiania pom. biado i ciemno różowa granat, szafir, żółta, pomarańczowa w klebkach i motkach

Kordonki

szkockie kolorowe na siatki i donki, wszystkie kolory. Kordonki srebrne na siatki 16 1/2 - 6 poleca najtaniej

Karol Gruchol

HANDEL PŁOCIEN we Lwowie, Rynek 35.

Rzadca dóbr

z długoletnią praktyką, w razie ządania może złożyć kaucję, poszukuje udzieli Wiel. Ichnawicz, ulica Kopernika nr. 3.

Podziękowanie.

Trzynastoletni mój pobyt przy szkole ludowej w Raniwie, był niezaprzeczenie panu męszczy i cieniorem. Wśród tychże przybył mi z pomocą i pomocą materialną jako anioł opiekunicy Jaśka Wielmożny Władysław hr. Rey, właściciel Raniwowa. Dziś opuszczając tę posiadłość, składam Ojczyźnie dziękuję za otrzymane siatki najmniejszej publicznej podziękowanie „Bóg zapłać” Raniwów dnia 4. marca 1878.

Józef Pezskowski,

kiernik nauczyciel i z łonek Rady powiatowej kolczakowskiej. Egzaminowany

leśniczy

oraz zaprzyjęty mierniczy, który przez kilka lat pełnił obowiązki rzadcy; mogący wykazać obywateli świadectwami i rekomendacją, poszukuje posady od 16. kwietnia b. r. faskawie zgłoszenia przyjmują się pod J. S. poste restante Kamionka Str. 1631 3 8

Od wiosny 1878 roku do wydzierżawienia ŻELIBORY

na lat trzy lub sześć w powiecie rohatyńskim, sąblizsza stacja kolei Czerniowieckiej Burztyń. Grunta skoncentrowane, czarnoziem głęboki, budynki dostateczne, młyn, przepiękny, zasiany ozime 1-77 r należycie wykonane, obsiewy jare 1878 r. korzy 284 czyli 550 hektolitrow, mogą być przez nowego dyrektora dopłacone, albo według jego planów inaczey urzadzony. Blizsza wiadomość we Lwowie u adwokata dr. Kogalskiego przy ulicy Kosciuszki pod l. 5, albo w miejscy u właściciela podczas jego tamże bytności. Bez postrzeżenia faktów. 1675 5 6

Kalafiory

algierskie w dużych pięknych różach poleca najtaniej handel

ST. MARKIEWICZA

w ryku l. 42. 1222 8 7

FILOLOG,

mogący oprócz języków klasycznych udzielać przedmiotów szkolnych, biegły w języku niemieckim i francuskim, gotów dawać lekcje w mieście lub przyjażdżając do prowincji. Blizsze szczegóły udzieli Wny profesor Tychowicz, Lwów, ul. Sobieskiego nr. 34. 1692 2-3

SYROP

sosnowo-balsamiczno-ziolowy Aleks. Mańkowskiego, przez pp. lekarzy wyrobowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrykach, przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitach) w rozrodnie płucowej i w kokukszu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone. 1528 6-7

Fiance chmielu

(sadzonki, korzonki) Wszystkie fiances chmielu, przez miedzynarodową wystawę chmielu w Würzburgu r. 1877 nagrodą odznaczony, najdoskonalszy chmiel ogrodnicy, rozpoczyna się z d. 24 kwietnia. Producent otrzymują na żądanie broszurę o uprawie chmielu podług sposobu zateckiego. Posiadam zadawające listy ze wszystkich krajów kontynentu Pan S. Mikucki w Krakowie, Bynok nr. 28, przyjmuje zlecenia i udziela najobciężnej blizszych szczególow. Heinrich Melzer, Agent für Saezer Hopfen und Fecht 1171 8 10 ser, w Saaz, Czechy.

Woda do oczu

Romershausena, oryginalna, wyrobu Dr. Geiss w w Aken, najpiękniejszy środek ku wzmocnieniu wzroku oslabionego, tudzież utrzymywaniu oczu w stanie zdrowym znajduje się na składzie w apteczce pod gwiazdą Piotra Mikolascha 1199 we Lwowie. 4-9

Promesy na wied, losy miejs. zł. 2 - 4500

Promesy na losy kredytowe „ 4,50 Promesy na losy węgierskie „ 2,50 Ciągnienie już 1. kwietnia. Główna wygrana 400.000 zł. Ciągnienie 15. kwietnia. Główn. wygr. 100.000 zł. Wszystkie trzy razem tylko 8 zł. 25 ct. i stempel. Agitral & Comp. we Wiedniu, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus. 1714 1-9

Anaterynowa woda do ust

Dr. J. G. POPP, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2. Zajeźmie przed innymi wodami do ust pierwsze miejsce, i służy jako istotny środek przetrzymowy przeciw chorobom ust i zębów, przeciw gniciu dziąseł i chwiejności się zębów, nadaje smaku przyjemną woni i smaku, wzmacnia dziąsła i służy jako niezrównany środek do oczyszczenia zębów. Abyż ten preparat niezbedny, arcydzieło dla każdego przystępny, są do nabycia flaszki różnej wielkości, a to: po 1 złr. 40 ct. średnie, po 1 złr. małe, po 50 ct. do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów, uchyła nieprzyjemny odor i rozpłaszcza onad z zębów. Cena szklanego stoika i nr. 22 ct. Poppa aromatyczna pasta do zębów, uznana od dawna jako niezrównany środek do pielęgnowania i utrzymania ust i zębów. Cena szklanki 35 ct. Roślinny proszek do zębów. Oczyszcza zęby tak dalece, iż przy odziennym jego użyciu nie tylko usuwa się zwykły tak nieczysty kamień winny, ale i sama glazura zębów wzrasta pod względem białosci i delikatności. Cena pudełka 63 ct. DR. POPPA PLOMBA DO ZĘBÓW do wypełnienia różnych zębów.

Do łaskawego uwzględnienia

Dla ochrony przeciw fałszerstwom zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że każda flaszka prócz marki ochronnej (Arma, hygea i preparat anaterynowy) opatrzona jest jeszcze zewnętrzna obładka, która przedstawia w wyraźnym druku wodnym orla państwowego i firmę.

Do nabycia we Lwowie:

We Lwowie: apteka Millingera, apt. pp. P. Mikolasza, J. Beisera, Zygmunt Ruckera, Jakóba Pipera, K. Krzyżanowski apt. K. Strzykowski, M. Müller i A. Skłopiński apt., bracia Kozłowski, Wł. Tapa, K. Bayer & Leon, Fr. Stokmar i Leon W. Krakowice: J. Trzczyński apt., J. Fenz, W. Kotajny, E. Stokmar apt., N. Redy apt., w Białej: w Białej: p. Józef Kraus, i E. Koler, w Bobrow: A. Miedlicki apt., w Bochmi: F. Beiss i p. Niedzielski, w Brodach: p. Grünspan i M. S. Franzos, w Brzeżanach: p. B. Fadenhecht, w Buczaczu: p. C. Lewicki, w Dobromiulu: p. Grubowski apt., w Drohobyczu: p. Dobrzyński apt. i K. Bayer, w Grybowie: p. Muszyński, w Husiatynie: Czernski, w Jaworowie: p. Lachowicz apt., w Jarosławiu: J. Bohu apt., w Jasielcu: p. Twardowski apt., w Kolomyjach: E. Stenzel apt., w Krywicy: p. M. Nitrybit apt., w Monasterzyskach: p. Zarski, w Nowym Sączu: p. Kosterkiewiczowa wdowa I. G. Garan S. Lichtman, w Oświęcimiu: J. Grzywiecki apt., w Przemyslu: Fr. Nahlik apt., p. Gajdoszka i syn, p. Kozłowski i p. Machalski, w Przeworsku: p. Switalski apt., w Radowcach: p. B. Teichman, Rawie: p. Jan Distl apt., w Reszowie: B. J. Schaiter i syn, i Klinowski apt., w Samborze: J. Kriegerstein apt., w Sanoku: J. Zarowicz apt., w Strypu: p. Dragowski apt. i p. J. D. Nussenblatt, w Tarnopolu: p. Jaurógiewicz apt., w Tarnowie: E. Rank apt., p. W. T. A. Wiołogórski, w Wadowicach: p. Folbit i Zaleszczyński, p. Kodrębski, w Żółtku: p. Nahlik, w Stanisławowie: Amirowicz apt. 15161 4-12

Sezon 1877/78

1312 13 19 Chińsko-rossyjską HERBATE

woni miłej, smaku wysmienitego, ciemno naciągajaca poleca Karol Ballaban we Lwowie ul. Halicka

Familina	zł. 3
Melange de Moskau	" 4
Imperial	" 5
Kongo cesarski	" 2
Okręby z Herbaty	" 1,2
Ciasta angielskie	" 1,14
Rum stary	" 1,40
Rum Jamaika	" 1,10

Restauracja i cukiernia

jest do wydzierżawienia, w zakładzie kąpielowym w Truskawcu

O warunkach dowiedzieć się można we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej 15, II. piętrowi drzwi na lewo, od godz. 2-4 po południu. 1542 5-5

Wież w Stanisławowie, obszaru 800 morgów.

Realność obszaru 200 m. na sprzedaż. Adres: W. Mokrzycki w Nadwórnie. 1641 9-12

Do wynajęcia

w Rynku l. 17: od 1. maja b. r. lokal na restaurację na dole, obszerne piwnice, strych, pralnia; od 1. maja b. r. piersze piętrowo o siedmiu pokojach, przedpokoj, kuchnia, strych, piwnica; zaraz do wynajęcia trzecie piętrowo o sześciu pokojach, kuchnia, strych, piwnica (nie szkane to może być podzielone na 4 pokoje z kuchnią, strychem i piwnicą) i na 2 pokoje kawalerskie. Blizsza wiadomość na II. piętrowe. 2 3

PAPIER WLINSKI

Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprężalności na powierzchni ciała zapalenia i rozdrabniania, które dotknęły najwęższe organy; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała mniej delikatne i daje większą łatwość uleczenia takowej. Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw KATAROM, NIEZYTOWI OSKRZELI, CHOROZOM GARDLANYM, GRYPE, GOSCOWL, BOLOM W KRZYZACH itp. Użycie tego papieru bardzo proste, jedynie przyłożenie wystarcza i nie powoduje tylko lekkiego swierbienia. Cena pudełka 1 fr. 50 c. Skład główny w Paryżu u Pa. Wislona, przy ulicy Saine 31. — w Krakowie w apt. p. Trauczyńskiego i w apt. W. Redyka. — we Lwowie w apt. p. Piotra Mikolascha, — w Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. 1011 9-16

Okazja niesłychana

Wielka partja zastawionych płócien, bielizny stołowej, chustek do nosa, ręczników, jako też gotowej męskiej i żeńskiej bielizny

z wyprzedzają się o więcej jak 40 proc. opustem cen fabrycznych pod gwarancją jak długo zapas trwa.

Wyciąg z protokołu: 650 tuzinów chustek do nosa z kolorowym obrębem, przody zł. 3, 4, 6, 8, teraz tylko zł. 2, 2, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 6, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 260, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 310, 312, 314, 316, 318, 320, 322, 324, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 346, 348, 350, 352, 354, 356, 358, 360, 362, 364, 366, 368, 370, 372, 374, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 390, 392, 394, 396, 398, 400, 402, 404, 406, 408, 410, 412, 414, 416, 418, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 432, 434, 436, 438, 440, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 456, 458, 460, 462, 464, 466, 468, 470, 472, 474, 476, 478, 480, 482, 484, 486, 488, 490, 492, 494, 496, 498, 500, 502, 504, 506, 508, 510, 512, 514, 516, 518, 520, 522, 524, 526, 528, 530, 532, 534, 536, 538, 540, 542, 544, 546, 548, 550, 552, 554, 556, 558, 560, 562, 564, 566, 568, 570, 572, 574, 576, 578, 580, 582, 584, 586, 588, 590, 592, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 606, 608, 610, 612, 614, 616, 618, 620, 622, 624, 626, 628, 630, 632, 634, 636, 638, 640, 642, 644, 646, 648, 650, 652, 654, 656, 658, 660, 662, 664, 666, 668, 670, 672, 674, 676, 678, 680, 682, 684, 686, 688, 690, 692, 694, 696, 698, 700, 702, 704, 706, 708, 710, 712, 714, 716, 718, 720, 722, 724, 726, 728, 730, 732, 734, 736, 738, 740, 742, 74